

2018年3月期 第3四半期決算補足説明資料

1. 運航・輸送実績及び営業収入実績

① 運航・輸送実績

項目		前第3四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	増減	増減率
運航回数 (回)		15,844	16,814	970	+6.1%
飛行距離 (km)		14,377,814	15,344,803	966,989	+6.7%
飛行時間 (時間)		25,488	27,096	1,609	+6.3%
就航率 (%)		98.9	99.4	—	+0.5pt
定時出発率 (%)		92.5	90.4	—	△2.2pt
自社販売分	有償旅客数 (人)	1,050,758	1,175,861	125,103	+11.9%
	有償旅客キロ (RPK: 千人・km)	1,005,626	1,130,591	124,965	+12.4%
	提供座席キロ (ASK: 千席・km)	1,373,443	1,490,208	116,765	+8.5%
	座席利用率 (L/F: %)	73.2	75.9	—	+2.6pt

(注) 1 上記輸送実績には、全日本空輸株式会社への座席販売分を含めておりません。
 2 有償旅客キロは、路線区間の有償旅客数に区間距離を乗じたものであります。
 3 提供座席キロは、路線区間の提供座席数に区間距離を乗じたものであります。

② 営業収入実績

科目		前第3四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)		増減額 (千円)	増減率
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		
航空運送 事業収入	定期旅客運送収入	25,640,870	99.0	28,350,391	98.7	2,709,520	+10.6%
	貨物運送収入	138,819	0.5	173,201	0.6	34,382	+24.8%
	不定期旅客運送収入	41,505	0.2	147,950	0.5	106,444	+256.5%
	小計	25,821,195	99.7	28,671,543	99.8	2,850,348	+11.0%
附帯事業収入		84,472	0.3	58,052	0.2	△26,419	△31.3%
合計		25,905,667	100.0	28,729,596	100.0	2,823,928	+10.9%

(注) 1 定期旅客運送収入および貨物運送収入には、全日本空輸株式会社への座席販売および貨物輸送分を含めております。
 2 主な相手先別の販売実績および当該販売実績の総販売実績に対する割合は以下のとおりです。
 なお、当該取引の内容は、コードシェアによる座席販売および貨物輸送分であります。

相手先	前第3四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)		増減額 (千円)	増減率
	販売高 (千円)	割合 (%)	販売高 (千円)	割合 (%)		
全日本空輸株式会社	8,409,763	32.5	9,080,569	31.6	670,806	+8.0%

2. 営業費用実績

科目		前第3四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)		増減額 (千円)	増減率
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		
航空事業費	航行費	9,659,628	46.7	10,906,819	47.4	1,247,191	+12.9%
	うち 燃油費及び燃料税	4,717,424	22.8	5,508,928	23.9	791,504	+16.8%
	整備費	3,795,710	18.3	4,154,172	18.0	358,461	+9.4%
	航空機材費	3,436,584	16.6	3,877,975	16.8	441,391	+12.8%
	運送費	3,763,740	18.2	4,053,449	17.6	289,708	+7.7%
附帯事業費		37,496	0.2	27,117	0.1	△10,379	△27.7%
事業費		20,693,161	100.0	23,019,535	100.0	2,326,373	+11.2%
うち 償却費		899,336	4.3	924,895	4.0	25,559	+2.8%
給与手当等		337,231	13.8	404,550	13.8	67,319	+20.0%
販売手数料		915,430	37.6	920,238	31.4	4,807	+0.5%
賃借料		173,793	7.1	242,097	8.3	68,303	+39.3%
減価償却費		103,484	4.2	130,740	4.5	27,255	+26.3%
その他		906,639	37.2	1,232,792	42.1	326,153	+36.0%
販売費及び一般管理費		2,436,578	100.0	2,930,418	100.0	493,839	+20.3%